Дело: 1- 2- 10/2019

УИД 64RS0010-02-2019-000032-05

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хвалынск 26 февраля 2019 года

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Дмитриева С.Р., при секретаре Морозовой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя прокурора г. Хвалынск Паршина С.А.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Балдуева В.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, образование средне-специальное, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, временно не работающего, ранее судимого:

21.07.1999 года Саратовским областным судом по п. «а, ж» ч. 2 ст. 105, ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 – п. «а»,«ж» ч. 2 ст. 105, ч. 4 ст. 222, ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом изменений внесенных постановлением Дмитровградского городского суда Ульяновской области от 02.02.2004 года и Серовского городского суда Свердловской области от 30.11.2009 года к 19 годам 6 месяцам лишения свободы. 19.06.2017 года освобожден по отбытию наказания, мера принуждения по делу обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 115, ст. 116.1, ст. 116.1, ст. 116.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

07 ноября 2018 года, около 18 часов 30 минут Потерпевший №1 и ФИО1 находились по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. Между ФИО1 и Потерпевший №1, в помещении зала указанной квартиры произошла ссора, в ходе которой ФИО1, на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес Потерпевший №1 1 удар кулаком по лицу в область левого глаза, не менее четырех ударов кулаком по голове, причинив физическую боль, от которых Потерпевший №1 упала на диван, где ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов ногами в область груди слева, в область левой голени и в область головы, причинив телесные повреждения и физическую боль. 

Указанными действиями ФИО1 причинил Потерпевший № 1 

<

данные изъяты>, которые причинили кратковременное расстройство здоровья менее 21 дня, причинив легкий вред здоровью человека. 

В соответствии постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Хвалынского района Саратовской области от 28.04.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, которому было назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, которое исполнено ДД.ММ.ГГГГ.

11 ноября 2018 года около 18 часов 30 минут Потерпевший №1 и ФИО1 находились по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. Между ФИО1 и Потерпевший №1, в помещении прихожей указанной квартиры произошла ссора, в ходе которой ФИО1, на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов кулаками обеих рук по лицу и голове, а именно в область правого глаза, челюсти, в область левого глаза, причинив физическую боль. Потерпевший №1 выбежала из квартиры на лестничную площадку, где ФИО1 догнал Потерпевший №1, которую схватил за волосы и тянул в квартиру, причинив телесные повреждения и физическую боль. 

Указанными действиями ФИО1 причинил Потерпевший № 1 

<

данные изъяты>, которые не причинили расстройство здоровья.

18 ноября 2018 года около 02 часов 50 минут Потерпевший №1 и ФИО1 находились по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. Между ФИО1 и Потерпевший №1, в помещении прихожей указанной квартиры произошла ссора, в ходе которой ФИО1, на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес Потерпевший №1 один удар кулаком в область головы по затылку, которая закрыла руками голову, после чего ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов кулаком в область туловища по левому плечу и в область груди слева, причинив телесные повреждения и физическую боль.

Указанными действиями ФИО1 причинил Потерпевший № 1 

<

данные изъяты>, которые не причинили расстройство здоровья, 

20 ноября 2018 года около 23 часов 30 минут Потерпевший №1 и ФИО1 находились по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. Между ФИО1 и Потерпевший №1, в помещении зала указанной квартиры произошла ссора, в ходе которой ФИО1, на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес Потерпевший №1 два удара кулаком в область головы в область правого уха, которая закрывала голову руками, по которым ФИО1 нанес два удара кулаками причинив телесные повреждения и физическую боль.

Указанными действиями ФИО1 причинил Потерпевший № 1 

<

данные изъяты>, которые не причинили расстройство здоровья.

Доказательства по факту нанесения телесных повреждений от 07.11.2018 года:

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что 07 ноября 2018 года, в вечернее время совместно с Потерпевший №1 находились в квартире по месту своего жительства, где распивали спиртные напитки. Между ним и Потерпевший №1произошла ссора, в ходе которой он нанес Потерпевший №1 1 удар кулаком по лицу и около четырех ударов кулаком по голове, от которых Потерпевший №1 упала на диван, где он нанес Потерпевший №1 около пяти ударов ногами в область груди, голени и головы. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что 07 ноября 2018 года, в вечернее время совместно с подсудимым находились в квартире по месту своего жительства, где распивали спиртные напитки. Между ней и подсудимым произошла ссора, в ходе которой подсудимый нанес ей 1 удар кулаком по лицу и около четырех ударов кулаком по голове, от которых она упала на диван, где подсудимый нанес ей около пяти ударов ногами в область груди, голени и головы. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в соседней с ней квартире проживают подсудимый и потерпевшая Потерпевший №1 07 ноября 2018 года, в вечернее время к ней в квартиру пришла потерпевшая с повреждениями в области лица, которая сообщила, что подсудимый нанес травмы потерпевшей, по просьбе которой она вызвала бригаду скорой помощи. (т. 1 л.д. 85-97) 

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- принятием устного заявления от потерпевшей о причинении телесных повреждений. (т. 1 л.д. 6)

- в осмотре места происшествия, указаны обстоятельства осмотра квартиры проживания подсудимого и потерпевшей. (т. 1 л.д. 7-10);

-согласно заключения судебно - медицинской экспертизы, потерпевшей были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые причинили кратковременное расстройство здоровья менее 21 дня, которые расцениваются ка легкий вред здоровью человека. (т. 1 л.д. 22-232)

Подсудимый и протерпевшая указали на обстоятельства, при которых подсудимый нанес потерпевшей множественные удары кулаком и ногами по различным частям тела и головы, которые признаются достоверными. 

Указанные показания в полной мере согласуются с другими указанными выше доказательствами, которые в совокупности объективно свидетельствуют о целенаправленных умышленных действиях подсудимого, направленных на причинение травм потерпевшей, и что преступление было совершено при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. Подсудимый при совершении вышеуказанных действий предвидел и желал наступление физической боли и травм потерпевшей, поскольку умышленно наносил удары в жизненно важные органы

Вышеизложенные обстоятельства, не могут быть расценены как действия обороняющегося, поскольку со стороны потерпевшей не было действий связанных с нападением или угрозой нападения на подсудимого, что исключает квалификацию действий подсудимого, как действия обороняющегося.

Подсудимый указывает на обстоятельства связанные с ссорой с потерпевшей, что при указанных обстоятельствах не может расцениваться как противоправность или аморальность поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 115 УК РФ, как умышленное причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья. 

Доказательства по факту нанесения телесных повреждений от 11.11.2018 года:

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что 11 ноября 2018 года, в вечернее время совместно с Потерпевший №1 находились в квартире по месту своего жительства, где распивали спиртные напитки. Между ним и Потерпевший №1 произошла ссора, в ходе которой он нанес Потерпевший №1 около пяти ударов кулаками рук по лицу и голове, в область правого глаза, челюсти, в область левого глаза. Потерпевший №1 выбежала из квартиры на лестничную площадку, где он догнал Потерпевший №1, которую схватил за волосы и тянул в квартиру. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что 11 ноября 2018 года, в вечернее время совместно с подсудимым находились в квартире по месту своего жительства, где распивали спиртные напитки. Между ней и подсудимым произошла ссора, в ходе которой подсудимый нанес ей около пяти ударов кулаками рук по лицу и голове, в область правого глаза, челюсти, в область левого глаза, причинив физическую боль. Она выбежала из квартиры на лестничную площадку, где подсудимый догнал её, схватил за волосы и тянул в квартиру, причиняя физическую боль. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в соседней с ней квартире проживают подсудимый и потерпевшая Потерпевший №1 11 ноября 2018 года, в вечернее время к ней в квартиру пришла потерпевшая с повреждениями в области лица, которая сообщила, что подсудимый нанес травмы потерпевшей, по просьбе которой она вызвала сотрудников полиции и бригаду скорой помощи. (т. 1 л.д. 85-97) 

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- принятием устного заявления от потерпевшей о причинении телесных повреждений. (т. 1 л.д. 50)

- в осмотре места происшествия, указаны обстоятельства осмотра квартиры проживания подсудимого и потерпевшей. (т. 1 л.д. 51-54);

-согласно заключения судебно - медицинской экспертизы, потерпевшей были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые не причинили расстройство здоровья. (т. 1 л.д. 68-69)

- в соответствии постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Хвалынского района Саратовской области от 28.04.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, которому было назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, которое исполнено ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 130)

Подсудимый и потерпевшая указали на обстоятельства, при которых подсудимый нанес потерпевшей множественные удары кулаком по лицу, после чего тянул за волосы, которые признаются достоверными. 

Указанные показания в полной мере согласуются с другими указанными выше доказательствами, которые в совокупности объективно свидетельствуют о целенаправленных умышленных действиях подсудимого, направленных на причинение травм потерпевшей, и что преступление было совершено при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. Подсудимый при совершении вышеуказанных действий предвидел и желал наступление физической боли и травм потерпевшей, поскольку умышленно наносил удары в жизненно важные органы

Вышеизложенные обстоятельства, не могут быть расценены как действия обороняющегося, поскольку со стороны потерпевшей не было действий связанных с нападением или угрозой нападения на подсудимого, что исключает квалификацию действий подсудимого, как действия обороняющегося.

Подсудимый указывает на обстоятельства связанные с ссорой с потерпевшей, что при указанных обстоятельствах не может расцениваться как противоправность или аморальность поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Доказательства по факту нанесения телесных повреждений от 18.11.2018 года:

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что 18 ноября 2018 года, в ночное время совместно с Потерпевший №1 находились в квартире по месту своего жительства, где распивали спиртные напитки. Между ним и Потерпевший №1произошла ссора, в ходе которой он нанес Потерпевший №1 один удар кулаком в область головы по затылку, которая закрыла руками голову, после чего он нанес Потерпевший №1 около пяти ударов кулаком в область туловища по левому плечу и в область груди.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что 18 ноября 2018 года, в ночное время совместно с подсудимым находились в квартире по месту своего жительства, где распивали спиртные напитки. Между ней и подсудимым произошла ссора, в ходе которой подсудимый нанес ей один удар кулаком в область головы по затылку. Она закрыла руками голову, после чего подсудимый нанес ей около пяти ударов кулаком в область туловища по левому плечу и в область груди, причинив физическую боль.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в соседней с ней квартире проживают подсудимый и потерпевшая Потерпевший №1 18 ноября 2018 года, в ночное время к ней в квартиру пришла потерпевшая с повреждениями в области лица, которая сообщила, что подсудимый нанес травмы потерпевшей, по просьбе которой она вызвала сотрудников полиции и бригаду скорой помощи. (т. 1 л.д. 95-97) 

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- принятием устного заявления от потерпевшей о причинении телесных повреждений. (т. 1 л.д. 82)

-согласно заключения судебно - медицинской экспертизы, потерпевшей были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые не причинили расстройство здоровья. (т. 1 л.д. 111)

- в соответствии постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Хвалынского района Саратовской области от 28.04.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, которому было назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, которое исполнено ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 130)

Подсудимый и потерпевшая указали на обстоятельства, при которых подсудимый нанес потерпевшей множественные удары кулаком по лицу и телу, которые признаются достоверными. 

Указанные показания в полной мере согласуются с другими указанными выше доказательствами, которые в совокупности объективно свидетельствуют о целенаправленных умышленных действиях подсудимого направленных на причинение травм потерпевшей, и что преступление было совершено при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. Подсудимый при совершении вышеуказанных действий предвидел и желал наступление физической боли и травм потерпевшей, поскольку умышленно наносил удары в жизненно важные органы

Вышеизложенные обстоятельства, не могут быть расценены как действия обороняющегося, поскольку со стороны потерпевшей не было действий связанных с нападением или угрозой нападения на подсудимого, что исключает квалификацию действий подсудимого, как действия обороняющегося.

Подсудимый указывает на обстоятельства связанные с ссорой с потерпевшей, что при указанных обстоятельствах не может расцениваться как противоправность или аморальность поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Доказательства по факту нанесения телесных повреждений от 20.11.2018 года:

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что 20 ноября 2018 года, в вечернее время совместно с Потерпевший №1 находились в квартире по месту своего жительства, где распивали спиртные напитки. Между ним и Потерпевший №1произошла ссора, в ходе которой он нанес Потерпевший №1 два удара кулаком в область головы в область правого уха, которая закрывала голову руками, по которым он нанес два удара кулаками.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что 18 ноября 2018 года, в вечернее время совместно с подсудимым находились в квартире по месту своего жительства, где распивали спиртные напитки. Между ней и подсудимым произошла ссора, в ходе которой подсудимый нанес ей два удара кулаком в область головы и в область уха. Она закрывала голову руками, куда подсудимый нанес два удара кулаками, причинив телесные повреждения и физическую боль.

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением потерпевшей о причинении телесных повреждений. (т. 1 л.д. 30)

-согласно заключения судебно - медицинской экспертизы, потерпевшей были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые не причинили расстройство здоровья. (т. 1 л.д. 42)

- в соответствии постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Хвалынского района Саратовской области от 28.04.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, которому было назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, которое исполнено ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 130)

Подсудимый и потерпевшая указали на обстоятельства, при которых подсудимый нанес потерпевшей множественные удары кулаком по лицу и рукам, которые признаются достоверными. 

Указанные показания в полной мере согласуются с другими указанными выше доказательствами, которые в совокупности объективно свидетельствуют о целенаправленных умышленных действиях подсудимого направленные на причинение травм потерпевшей, и что преступление было совершено при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. Подсудимый при совершении вышеуказанных действий предвидел и желал наступление физической боли и травм у потерпевшей, поскольку умышленно наносил удары.

Вышеизложенные обстоятельства, не могут быть расценены как действия обороняющегося, поскольку со стороны потерпевшей не было действий связанных с нападением или угрозой нападения на подсудимого, что исключает квалификацию действий подсудимого, как действия обороняющегося.

Подсудимый указывает на обстоятельства связанные с ссорой, что при указанных обстоятельствах не может расцениваться как противоправность или аморальность поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Подсудимый при совершении преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается справкой психиатра. (т. 1л.д. 131).

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи.

Указание на состояние подсудимого в алкогольном опьянении, при установленных обстоятельствах, не следует признавать отягчающим обстоятельством, вызванном употреблением алкоголя.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, по всем эпизодам.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Также учитывается удовлетворительная характеристика подсудимого, состояние здоровья, связанное с наличием заболеваний.

При данных обстоятельствах, учитывая, что подсудимым совершено несколько преступных деяний, при рецидиве, исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 115 УК РФ по эпизоду от 07.11.2018 года и назначить наказание в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- ст. 116.1 УК РФ по эпизоду от 11.11.2018 года и назначить наказание в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- ст. 116.1 УК РФ по эпизоду от 18.11.2018 года и назначить наказание в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- ст. 116.1 УК РФ по эпизоду от 20.11.2018 года и назначить наказание в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

Меру принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дмитриев С.Р.